



معاون محترم درمان دانشگاه / دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی ...

موضوع: به روز رسانی اطلاعات پرسنل مامایی و بخشهای بستری و ستاره دار مرتبط با مامایی و زنان در سامانه آواب

سلام علیکم

احتراما با توجه به لزوم به روز رسانی اطلاعات در سامانه آواب، تعاریف و اسامی بخشهای مرتبط با مامایی و زنان با هماهنگی اداره مامایی معاونت درمان بازنگری گردید. تعاریف بخشهای بستری و ستاره دار مرتبط با مامایی و زنان در ذیل آمده است. خواهشمند است ظرف مدت ۲ هفته اطلاعات مرتبط با بخشها بر اساس تعاریف بررسی و به روز گردد. در ضمن نسبت به، به روز رسانی اطلاعات پرسنل مامایی بر حسب نوع بخشی که در آن شاغلند، در سامانه آواب اقدام و نتیجه به صورت مکتوب به این مرکز ارسال گردد. لازم به ذکر است مبنای تخصیص منابع و نیروی مامایی بر اساس داده ثبت شده در سامانه آواب می باشد و مسئولیت صحت و سقم اطلاعات با معاونت درمان دانشگاه است.

تعاریف بخشهای مرتبط با مامایی و زنان به شرح زیر است:

بخش زایمان (بلوک زایمان) با سیستم LDR : بخشی که در آن فرایند خدمت لیبر، زایمان و ۲ ساعت بعد از زایمان در یک اتاق با یک تخت و برای یک مادر انجام می شود. مادر و نوزاد از ۲ ساعت بعد از زایمان تا زمان ترخیص به بخش پست پارتوم منتقل می شود. این بخش در سامانه آواب در بخشهای بستری و تحت عنوان LDR وجود دارد.

بخش زایمان (بلوک زایمان) با سیستم LDRP : بخشی که در آن فرایند خدمت لیبر، زایمان، ۲ ساعت بعد از زایمان و مراقبتهای پست پارتوم (بستری بعد از زایمان) تا زمان ترخیص مادر در یک مکان انجام می گیرد. این بخش در سامانه آواب در بخشهای بستری و تحت عنوان LDRP وجود دارد.

بخش مادران پر خطر: طبق بخشنامه ۸۸۵۲ / ۳۰۰ مورخ ۱۳۹۱/۰۶/۲۵، این بخش به منظور مراقبت از مادری است که بارداری پر خطر دارد و نیازمند بستری است تا مشکلات پزشکی او کنترل و از مرگ و میر و عوارض مادری و جنینی جلوگیری گردد. مادرانی که در این بخش بستری می شود عبارتند از:

انقباضات زودرس رحمی، پارگی زودرس کیسه آب، سرویکس نارسا، جفت سر راهی، افزایش فشار خون ناشی از بارداری، پره اکلامپسی، دیابت بارداری، چند قلبی، trap و TTS، مشکلات عضلانی و اسکلتی، بیماریهای سیستمیک (قلبی، کلیوی، $BMI > 35$ یا $19/8$) با عوارض مامایی؛ تاخیر رشد داخل رحمی، پیلونفریت، پلی هیدرامنیوس شدید، شکم حاد بارداری، تب ناشناخته، تهوع و استفراغ شدید و کنترل نشده، ترومبوز ورید عمقی، کلستاز بارداری، آنمی شدید و غیره.

این بخش تحت عنوان بخش مادران پر خطر در بخشهای بستری سامانه آواب وجود دارد.



بخش پست پارتوم: طبق بخشنامه ۴۰۰/۱۴۶۶ مورخ ۱۳۹۲/۰۵/۰۹ معاونت درمان، در این بخش مراقبت مادر پس از سقط، مراقبت از مادر و نوزاد از ۲ ساعت بعد از زایمان طبیعی و سزارین تا زمان ترخیص ارائه می شود. این بخش در سامانه آواب با عنوان بخش پست پارتوم در بخش بستری وجود دارد.

بخش زایمان (بلوک زایمان) با سیستم سنتی: سیستمی که فرآیند لیبر، زایمان و دو ساعت پس از زایمان و پس از زایمان تا ترخیص در اتاقهای جداگانه انجام می شود.
در سامانه آواب بلوک زایمان سنتی به صورت ۲ بخش لیبر و زایمان در بخش ستاره دار تعریف شده است. بیمارانی که فرآیند لیبر را طی می نمایند در بخش لیبر و بیماران زایمانی تا قبل از ورود به بخش پست پارتوم در بخش زایمان در بخشهای ستاره دار ثبت می گردند.

بخش اورژانس مامایی: اتاق یا بخشی برای معاینه مراجعین فوریتهای مامایی، زنان، زایمان و پس از زایمان جهت بستری شدن یا دیگر اقدامات لازم غیر بستری است. افرادی که به این واحد مراجعه می کنند، ابتدا جهت تعیین وضعیت و اقدامات اولیه معاینه به این بخش می روند. همچنین از آنجا که این واحد عنوان اورژانس زایمان نیز عمل می نماید، تمامی زنان باردار در دوره های مختلف بارداری که دچار عارضه ای شده اند به این بخش ارجاع داده شده که علاوه بر اقدامات تشخیصی، ممکن است اقدامات مراقبتی درمانی برای آنها صورت پذیرد. این اقدامات نیز ممکن است بین ۲ تا حداکثر ۶ ساعت به طول بیانجامد. برخی از مواردی که نیاز به تحت نظر قرار گرفتن در این واحد دارند شامل موارد زیر است:

- بررسی وضعیت سلامت جنین (صدای قلب و حرکات) در مواردی که مادر احساس کاهش حرکت جنین را دارد
- کنترل و بررسی پارگی زود رس کیسه آب
- کنترل انقباضات رحمی به منظور تشخیص درد کاذب از درد زایمانی
- انجام NST
- درخواست انجام آزمایشات ادرار و خون برای تشخیص مواردی چون دیابت بارداری، فشار خون بارداری، یا فشار خون بالا در بارداری قبلی، عفونت ادراری و ...
- آماده نمودن بیمار جهت سزارین اورژانسی
- انجام زایمان اورژانس در مواقعی که زایمان قریب الوقوع است
- سرم درمانی، دارو درمانی، تزریق مسکنها و غیره جهت انجام عملیات تشخیصی و درمانی در سامانه آواب تحت عنوان بخش مامایی در بخش ستاره دار وجود دارد.

بخش نازایی: بیماران با مشکلات نازایی جهت اقدامات تشخیصی و درمانی بستری می گردند. خدمات این بخش شامل، هیستروسونوگرافی، سونوگرافی واژینال، ایندکشن اوولیشن، IUI، IVF، میکرو اینجکشن، انتقال جنین، فریز جنین، تخلیه کیست تخمدانی، بیوپسی اندو متر، فریز اسپرم، آنالیز اسپرم، فریز تخمک، تشخیص بیماریهای ژنتیکی قبل لانه گزینی می باشد.



این بخش تحت عنوان ناباروری در سامانه آواب در بخش ستاره دار وجود دارد.

فضای اسکان موقت :

در صورتی که مادر باردار مراجعه کننده در فاز نهفته زایمانی باشد و شرایط بستری نداشته باشد اما به دلیل دور بودن محل سکونت مادر ، صعب العبور بودن مسیر ها و امکان رفت و برگشت ندارد ، تا مشخص شدن وضعیت از نظر بستری در این واحد منتظر می ماند. شایان ذکر است که این فضا جزء بخش های بستری محسوب نمی شود .

فضای اسکان موقت در قسمت جزئیات اطلاعات بیمارستانها در قسمت تختهای تخصیص داده شده گنجانده شده است و با عنوان فضای اسکان موقت (مادر باردار) تعریف شده است. در صورتی که بیمارستان مجهز به چنین فضایی است، لازم است تیک زده شود.

دکتر رضا گل پیرا
رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی
و تعالی خدمات بالینی